Ley 20.
tit. 21.
lib. 4.
Recop.

concludiu, quod & qui sub iuramento promittit solvere, si compensat: implere videtur promissionem, & liberatur à perjurio, sed contra istam determinationem Bart. tenent gloss. & Docto. commuiter per illum text. in cap. ad nostram, 1. de iurjuram. ubi per Joan. de Imol. & tradit Alex. consil. 91. 2. volum. & tutior opinio videtur ista, quod soluat, quando solvere potest, alias æquum est, ut compensans liberetur à perjurio, & quod compensatio non dicatur vera solutio: vide per Bald. in leg. 3. in fine, C. de compensa.

(2) Direxerit. Vult ista lex, quod & si debitor confiteatur debitum, tunc tamen admittatur exceptio compensationis, quando id quod opponit est de cito liquidabile, ut dicit in fine, & idem voluit Azo. C. de compensa. in summa, & Alber. in leg. fin. C. de compensa. ubi etiam Bald. & Paul. de Castr. in fine.

(3) Que fuesen quitos. Nota hic modum obijciendæ compensationis, quod opponatur per modum exceptionis: nam si peteret per modum reconventionis, non procederet compensatio, vide Bald. in leg. cum Papinianus colum. 3. C. de senten. ubi, & vide per eum, quod opponens exceptionem compensationis videtur fateri debitum.

(4) El Judgador. Etiam coram iudice delegato potest obijci exceptio compensationis, secundum Bald. in leg. pen. ad finem, C. si à non compe. iudice. licet in arbitrio, secus esset, secundum eum, quando compensatio esset ex causa extrinseca, secus si ex causa intrinseca, & idem Bald. in leg. cum Papinianus ad finem, C. de sent. & idem Bald. in leg. 1. circa medium, C. de arbi.

(5) Fazer asi. Neque admittitur actor, si & apponeret compensationem alterius debiti: nam compensatio compensationis admitti non debet, ut dicit Bald. in auth. & consequent. colum. 1. C. de sent.

a lo mas tarde fasta diez dias. (6) E si lo prouare asi, o conociere el otro la debda, estonce lo deue mandar, asi como es sobredicho. Mas si entendiere, que lo non podria tan ayna prouar, porque los testigos son lueño, o las cartas de la prucua, estonce non le deue otorgar el quitamiento sobre dicho; ante deue andar por el pleyto adelante, como el derecho manda.

L E Y XXI.

Quales debdas se pueden descontar por compensacion, e quales non.

Descontarse pueden, en manera de compensacion, todas las debdas, que son de cosas que se pueden contar, (1) o pesar, o medir, fasta en aquella quantia que el vn debdor deuiere al otro. Otrosi dezimos, que si dos omes deuiessen vno a otro, cosas que non fuesen ciertas, nin señaladas, asi como cauallo, o otra cosa qualquier semejante, que non fuesse señalada (2) por nome, o por señales ciertas; que estonce, bien puede descontar el vno por el otro. Mas si la vna debda fuesse sobre cosa señalada, asi como si el vno ouiesse a dar al otro vn sieruo, o vna viña, o huerta, o otra cosa cierta; e el otro deuiesse a el otra cosa, que non fues-

(6) Fasta diez dias. Habes hic, quod illa exceptio dicitur cito liquidabilis, quæ potest liquidari infra decem dies. Doctores aliter dicebant in leg. fin. C. de compensa. volentes, hoc esse arbitrarium, & Bart. in leg. si is à quo, ff. ut in poss. legato. Angel. in leg. ille à quo, §. si de testamento, ff. ad Trebel. Innoc. & alii in cap. veniens, 2. de ressi. & adverte, quod per istam legem juncta etiam lege ordinantia, quæ precipit instrumenta publica mandari executioni, & etiam sententiam, quæ transiuit in rem iudicatam, non obitante quacunque exceptione, quæ tamen infra decem dies non probetur, videtur, quod non possit hodie de iure regni praticari illa notabilis doctrina Bart. in leg. aufertur, §. qui compensationem, ff. de iure fisci. ubi dicit, quod quando condemnatus nullum habet tempus datum ad solvendum, non potest opponere compensationem, etiam si se offerat, statim liquidaturum, quam doctrinam etiam refert Bald. in leg. 3. C. de compensatio. adducens illam ad instrumenta, habentia paratam executionem, & iubentia, ut statim viso instrumento reus ponatur in carcere, donec satisfaciat, & licet Bald. ibi teneat contra Bart. tamen opinio Bart. est communis, ut tradit Alex. consil. 93. 4. volum. & consil. 94. & 95. nam cum hodie de iure regni dentur decem dies ad probandum exceptionem oppositam, poterit obijci, & probari exceptio compensationis infra decem dies, quod & videtur voluisse Rodericus Suarez, licet non in isto proposito, in lectura dictæ L. ordina. postea sub repetitione L. post rem iudicatam, fol. 139. versic. venio ad secundam partem. Et nota, quod licet exceptio compensationis possit opponi, etiam in executione sententiæ, ut dixi, tamen non poterit opponi in causa appellationis, secundum Bald. in leg. per hanc, colum. 5. C. de tempo. appe. mouetur, quia habet vim reconventionis: & sicut in causa appellationis, non habet locum reconventio, sic neque compensatio, & quia ista exceptio, non impugnat sententiam, vid. ibi per eum, & forte in practica non admittitur hoc dictum Bald.

L E X XXI.

Potest compensari illud, quod pondere, numero, vel mensura continetur, cum altero eiusdem generis. Item compensatur debitum æqui, vel alterius rei in ge-

se cierto por nome señalado, asi como alguna quantia de trigo, o otra cosa que se pueda contar, o pesar, o medir; estonce, (3) non pueden los debdores fazer entre si, por premia, desquitamiento de vna cosa por otra destas dedbas tales.

L E Y XXII.

Como los compañeros pueden descontar entre si, los daños, e los menoscabos que ouieren, por razon de la compañia, por culpa dellos.

Os, o mas, auiendo compañia de lo vno, si el vno dellos demandasse al otro emienda de lo que habia menoscabado, de las cosas de la compañia, por su negligencia, o por su culpa; e el otro le respondiessse, que el otrofi auia perdido, o menoscabado, otro tanto de lo de la compañia, por otra tal razon: el menoscabo que desta manera auiniessse en las cosas de la compañia, bien puede ser descontado el vno por el otro, si fueren iguales; e si non, fasta aquella quantia, que montare el menoscabo, que fizo cada vno dellos. Esto mismo dezimos que feria, si acaesciessse, que el vno de los compañeros ouiesse fecho daño en alguna partida de las cosas de la compañia, e en otra, pro. Ca el pro, e el daño que fiziesse, deue ser igualado,

nera, cum simili debito generis: sed res specialis, ut feruus, vel fundus, non potest compensari, cum re numero, pondere, vel mensura continetur. Hoc dicit.

(1) Que se pueden contar. Adde L. quancunque, ff. de compensa. & leg. si constat, C. eod. & an fiat de quantitate pecunie, ad quantitatem frumenti, vide Barr. & gloss. in leg. divorzio, §. ob donatione, ff. solut. matr. & vide gloss. in leg. neque scriptura, C. de compensa.

(2) Que non fuesse señalada. Id est, in genere, ut homo, vel equus, & adde gloss. in leg. fin. C. de compensa. quæ allegat leges ad hoc, quas & allegat Azo. C. eod. in summa, colum. 1. & nota, quod etiam de quota ad quotam potest fieri compensatio. L. 1. §. penul. ff. si pars bare. pe. & leg. deducta, §. nummis, ff. ad Trebel. & intellige istam legem, quando à qualibet parte debetur idem in eodem genere, secus si diversum genus esset, ut si unus deberet equum, alter bovem, secundum Cinum & Bald. in leg. fin. C. de compensa.

(3) Estonce. Adde L. si conuerit, ut nomen in princ. ff. de pign. act. & leg. si ex ea, C. de rei vendi. si tamen esset debitum alternatiuum quantitatis, vel speciei opponi potest, compensatio ad debitum simplicis quantitatis, secundum Bald. per text. ibi in leg. 1. C. si maior factus alie. sine decre. ra. ha. limita etiam, ut in casu L. 1. §. iubes autem prator, versic. sed, & si tantum, ff. de col. la. bo. limita etiam, quando non extaret species, & sic deueniendum esset ad æstimationem, ut in leg. fin. C. de compensa. per gloss. & Docto. limita etiam, nisi quantitas pecunie data esset in saculo, ut species: nam tunc bene admittitur ob aliam quantitatem numeratam compensatio, secundum Cyn. & Alber. in dicta, leg. fin.

L E X XXII.

Potest compensari inter socios, quod ex utroque cuiuslibet negligentia deterioratum est: si ex utraque parte æqualia sunt damna, si autem in æqualia usque ad concurrentem quantitatem. Item admittitur compensatio damni, per socium facti cum lucro per eum facto, usque ad concurrentem quantitatem, vel ejus, quod unus de communi recepit cum damno, quod alius in communi fecit. Hoc dicit.